Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/900828706

I NH A LT

Vorwort

Yehezkel Kaufmann — Leben und Werk

Einleitendes
Kindheit und Jugend —
kulturelles und zeitgeschichtliches Milieu
Odessa — Chaim Tchernowitz' Moderne Jeschivah
Petersburg — Baron David Gilinzburgs Akademie
fir Jadische und Orientalische Studien
Erste essayistisch-wissenschaftliche Publikationen
Bern
Berlin
Haifa — der Bet HaSepher HaReali
Jerusalem — die Hebraische Universitat

Yehezkel Kaufmanns Beitrag zur
Geschichte der biblischen Religion

Einleitendes
Der deduktive Monotheismusbegriff
und das geschlossene System
Die Ablehnung Ahad Ha-Ams
und die Antithese zu Wellhausen
Yehezkel Kaufmanns Religiositat —
sein Begriff von Religion und Geschichte

12

16
27

35
41
47
56

67
78

81

83

89

92

EUTSCHE
igitalisiert durcl ATI L
digitalisiert durch EB{%@#E}J


http://d-nb.info/900828706

Die qualitative Bewertung

des Monotheismus und des Polytheismus
Die Zuriickweisung evolutionistischer Historiographie
Die Interpretation des Pentateuch und der Priesterschrift
Zur Methodik
Yehezkel Kaufmanns Beitrag

zur Geschichte der biblischen Religion

Anhang: Unveroéffentlichte Texte
von Jesekiel Kaufmann

Lebenslauf, 19.5.1925
Bewerbung um eine Stelle an der Berliner Akademie

fir die Wissenschaft des Judentums, 28.2.1926
Aligemeiner Plan meines Werkes

Geschichte der israslitisch-jldischen Religion
Kurzgefasste Inhaltstibersicht des Werkes Gola weNechar

BIBLIOGRAPHISCHE ABKURZUNGEN
BIBLIOGRAPHIE

Namenregister
Ortsregister
Sachregister

101
106
109

111

115

116

117

120
123

135
140

150
153
153



