

I N H A L T

Vorwort

9

Yehezkel Kaufmann — Leben und Werk

Einleitendes	12
Kindheit und Jugend —	
kulturelles und zeitgeschichtliches Milieu	16
Odessa — Chaim Tchernowitz' Moderne Jeschivah	27
Petersburg — Baron David Günzburgs Akademie	
für Jüdische und Orientalische Studien	35
Erste essayistisch-wissenschaftliche Publikationen	41
Bern	47
Berlin	56
Haifa — der <i>Bet HaSepher HaReali</i>	67
Jerusalem — die Hebräische Universität	78

Yehezkel Kaufmanns Beitrag zur Geschichte der biblischen Religion

Einleitendes	81
Der deduktive Monotheismusbegriff	
und das geschlossene System	83
Die Ablehnung Ahad Ha-Ams	
und die Antithese zu Wellhausen	89
Yehezkel Kaufmanns Religiosität —	
sein Begriff von Religion und Geschichte	92

Die qualitative Bewertung des Monotheismus und des Polytheismus	96
Die Zurückweisung evolutionistischer Historiographie	101
Die Interpretation des Pentateuch und der Priesterschrift	106
Zur Methodik	109
Yehezkel Kaufmanns Beitrag zur Geschichte der biblischen Religion	111

Anhang: Unveröffentlichte Texte von Jesekiel Kaufmann

Lebenslauf, 19.5.1925	116
Bewerbung um eine Stelle an der Berliner Akademie <i>für die Wissenschaft des Judentums</i> , 28.2.1926	117
Allgemeiner Plan meines Werkes <i>Geschichte der israelitisch-jüdischen Religion</i>	120
Kurzgefasste Inhaltsübersicht des Werkes <i>Gola weNechar</i>	123

BIBLIOGRAPHISCHE ABKÜRZUNGEN	135
BIBLIOGRAPHIE	140
Namenregister	150
Ortsregister	153
Sachregister	153